
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 01/09/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2010, n. 1832
 
Approvazione del progetto esecutivo del Piano di Comunicazione del PSR PUGLIA 2007 - 2013
 
 
 Assente l’Assessore regionale alle Risorse Agroalimentari, dott. Dario Stefàno, sulla base della
proposta presentata dal funzionario responsabile della P.O. “Coordinamento progetti di promozione e
comunicazione” presso l’UFFICIO PROMOZIONE ED EDUCAZIONE ALIMENTARE e dal Responsabile
della Misura 511 - PSR PUGLIA 2007 -2013, confermata dal Dirigente a.i. del Servizio Agricoltura,
riferisce l’Ass.Fratoianni:
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008);
 
 VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato
le modifiche al PSR 2007-2013 della Regione Puglia, approvate dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;
 
 VISTO che, come stabilito dagli artt. 75 e 76 del Reg. CE n. 1698/2005 e s.m.i., l’Autorità di Gestione è
responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione ed attuazione del programma, ivi compresa
l’attività di informazione e pubblicità sugli interventi previsti dal PSR;
 
 VISTO che il Reg CE n. 1974/2006, all’art. 58 e nell’Allegato VI, stabilisce, anche con norme
particolareggiate, che il Programma di Sviluppo Rurale deve descrivere, al capitolo 13, gli elementi
caratterizzanti il Piano di Comunicazione del Programma, indicando obiettivi e destinatari, contenuti e
strategie, misure da adottare, bilancio indicativo, organismi competenti e criteri di valutazione
dell’impatto delle misure di informazione;
 
 VISTO che, nel rispetto dei Regolamenti già citati e al fine di dare piena attuazione al Programma di
Sviluppo Rurale, nel capitolo 13 del PSR Puglia 2007-2013, sono state indicate le disposizioni atte a
dare adeguata pubblicità al Programma;
 
 CONSIDERATO che il predetto capitolo fa riferimento al Piano di Comunicazione, il quale si propone di
organizzare strategicamente le attività di informazione e di comunicazione del PSR Puglia 2007-2013,
inserendo le stesse in un contesto omogeneo, sì da rispettare criteri di organicità, efficacia, attivazione
di economie di scala, integrazione e sinergia tra le azioni, trasparenza e massima visibilità;
 
 CONSIDERATO che, con il Piano di Comunicazione del PSR 2007-2013, la Regione Puglia, in
ottemperanza ai Regg. n.1698/2005 e n. 1974/2006, si prefigge di garantire ai potenziali beneficiari, ai

1



beneficiari finali ed ai cittadini, la più ampia informazione sulle opportunità offerte dagli interventi
cofinanziati da parte dell’Unione Europea, dello Stato e della Regione nell’ambito del Programma, oltre a
favorire il conseguimento di un efficace livello di partenariato con e tra gli operatori, al fine di migliorare
l’efficienza e l’efficacia delle Misure del PSR 2007-2013;
 
 VISTA la D.G.R. n. 285 dell’11/03/2008 con la quale, come definito dal cap.13 del PSR Puglia 2007-
2013, era stata costituita la Struttura di Supporto all’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo
Rurale Puglia 2007-2013 per le attività di pianificazione, programmazione operativa e coordinamento del
Piano di Comunicazione del Programma, individuando delle specifiche competenze interne ed esterne a
titolo gratuito;
 
 VISTA la D.G.R. 177 del 17/02/09 con la quale, considerata la forte esigenza di dare un efficace
supporto all’azione dell’Autorità di Gestione, è stato definito il modello organizzativo per l’attuazione
delle operazioni di assistenza tecnica al PSR Puglia 2007-2013 indicando i soggetti con i compiti di
accompagnamento e sostegno continuo alle attività delle strutture responsabili dell’attuazione del PSR
Puglia 2007-2013;
 
 VISTA la necessità di modificare la composizione della Struttura di Supporto, integrandola anche a
seguito della D.G.R. 177 del 17/02/2009 e dei cambiamenti intervenuti all’interno dell’Area Politiche per
lo Sviluppo Rurale, individuando le specifiche competenze tecniche per la realizzazione delle strategie di
comunicazione e informazione scegliendole tra referenti interni ed esterni che svolgano la loro attività a
titolo gratuito, in quanto non percepiranno alcun compenso o rimborso spese;
 
 VISTA la proposta del progetto esecutivo del Piano di Comunicazione, Allegato n. 1, parte integrante
del presente provvedimento, unitamente ai seguenti allegati:
 
 All. A -Composizione struttura di supporto per le attività inerenti il Piano di Comunicazione del PSR
Puglia 2007-2013;
 All. B - Elenco Misure PSR PUGLIA 2007 - 2013;
 All. C - Costi indicativi;
 All. D - Caratteristiche delle targhe e dei cartelli.
 
 CONSIDERATO che la spesa totale è prevista nel PSR PUGLIA 2007 - 2013: Misura 511 “Assistenza
tecnica” per un importo di euro 3.000.000,00;
 
 CONSIDERATO che le singole attività previste nel Piano di Comunicazione, saranno approvate con
provvedimenti del Dirigente del Servizio Agricoltura, in qualità di Autorità di Gestione del PSR;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. N. 28/01 e s.m. e i.
 La spesa riveniente dal presente provvedimento quantificabile in euro 3.000.000,00 per l’intero periodo
di programmazione sarà liquidata da AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) nell’ambito delle
erogazioni che saranno disposte ai sensi della Misura 511 - Assistenza Tecnica per un totale di euro
3.000.000,00 del PSR Puglia 2007 - 2013.
 La quota di compartecipazione a carico della Regione - quantificabile in euro 382.500,00 -trova
copertura sul capitolo del Bilancio regionale n. 1150800 “Quota regionale per l’attuazione del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2007-2013 -
Decisione Commissione del 18.2.2008 - C(2008) 737” - Residui di stanziamento 2008.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta

2



l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera k) della Legge Regionale
n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del funzionario responsabile
della P.O. “Coordinamento progetti di promozione e comunicazione” presso l’Ufficio promozione ed
educazione alimentare, dal Responsabile della Misura 511 del PSR Puglia 2007-2013 e dal Dirigente a.
i. del Servizio Agricoltura;
 
 A voti unanimi e palesi;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore relatore e di fare proprie le proposte riportate nelle premesse
e che qui si intendono integralmente richiamate;
 
- di approvare il progetto esecutivo del Piano di Comunicazione del PSR Puglia 2007-2013, Allegato 1,
parte integrante del presente provvedimento, unitamente agli allegati A, B, C e D;
 
- di autorizzare la Struttura di supporto di cui all’allegato A ad apportare eventuali modifiche ed
integrazioni al Piano di Comunicazione e a rimodulare la suddivisione della spesa in relazione alle
esigenze che dovessero emergere in fase di attuazione del PSR Puglia 2007-2013;
- di incaricare il Responsabile della Misura 511 del PSR Puglia 2007/2013 di inviare copia del presente
atto deliberativo all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e al Servizio Comunicazione Istituzionale presso la
Presidenza della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione
www.regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di
trasparenza amministrativa;
 
- di incaricare il Segretariato generale della Giunta Regionale di inviare copia del presente atto all’Ufficio
del Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 6, lettera e), L.R. n.13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


